
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 355
2 Μαΐου 2006

3173

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Eπικύρωση Καθορισμού Οριογραμμών τμημάτων 

του ρέματος «Σύθα» στην περιοχή Δήμου Ξυλο−
κάστρου Νομού Κορινθίας. .................................................... 1

Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλης Καρλοβάσου στα Ο.Τ 19 και 26 όπου η ιδι−
οκτησία Λουκά Δημόπουλου λόγω εφαρμογής του 
ν.δ. 797/1971 (Φ.Ε.Κ.1−Α/1.1.1971). ............................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 547 (1)
Eπικύρωση Καθορισμού Οριογραμμών τμημάτων του 

ρέματος «Σύθα» στην περιοχή Δήμου Ξυλοκάστρου 
Νομού Κορινθίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2853/16.7.1922 «περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων».
2. Το άρθρο 6 της με αρ. 3046/304/3.2.1989 απόφα−

σης του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Έγκριση Κτιριοδομικού 
Κανονισμού».

3. Το άρθρο 5 του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91).
4. Το από Απριλίου 2004 τοπογραφικό και υψομετρικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:500 (αρ. σχεδίου 2) καθορισμού των 

οριογραμμών τμημάτων του ρέματος «Σύθα» στην περιο−
χή Δήμου Ξυλοκάστρου Νομού Κορινθίας, όπως συντά−
χθηκε από τις «Bung Beratente ingeniure & Gesellschaft fur 
Baugeologie und Me btechnik baugrundinstitute» ελέγχθη−
κε και θεωρήθηκε στις 22.12.2005 από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 302/18.1.2006 απόφαση της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Κορινθίας με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
τμημάτων του ρέματος «Σύθα» στην περιοχή Δήμου Ξυ−
λοκάστρου Νομού Κορινθίας, σύμφωνα με το αμέσως 
πιο πάνω αναφερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, αποφασίζει:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμημάτων του ρέμα−
τος «Σύθα» στην περιοχή Δήμου Ξυλοκάστρου Νομού Κο−
ρινθίας, όπως αυτές καθορίζονται στο από Απριλίου 2004 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
(αρ. σχεδίου 2), που συντάχθηκε από τις «Bung Beratente 
ingeniure & Gesellschaft fur Baugeologie und Me btechnik 
baugrundinstitute» ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 22.12.2005 
από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Κορινθίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο Τοπογραφικό 
και Υψομετρικό Διάγραμμα καθορισμού των οριογραμ−
μών να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως.

Τρίπολη, 3 Απριλίου 2006

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ



3174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3175



3176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3177



3178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3179

Αριθμ. Δ.Π. 4671/Φ.5.24.2. (2)
Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πό−

λης Καρλοβάσου στα Ο.Τ 19 και 26 όπου η ιδιοκτη−
σία Λουκά Δημόπουλου λόγω εφαρμογής του ν.δ. 
797/1971 (Φ.Ε.Κ. 1−Α/1.1.1971).

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΑΜΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

σε συνδυασμό με το ν.δ. 532/1970, το β.δ. 712/1970, το 
ν.δ. 950/1972 και το ν. 291/1973.

2. Την υπ’ αριθμ. 75724/1151/30.12.1983 κοινή απόφαση 
Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως και Χ.Ο.Π. «περί κω−
δικοποίησης − τροποποίησης και συμπλήρωσης συλλο−
γικών οργάνων γνωμοδοτικής αποφασιστικής αρμοδιό−
τητας του Υπουργείου Χ.Ο.Π. σε ενιαίο κείμενο» (Φ.Ε.Κ. 
767−Β΄/30.12.1983).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 «περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του κράτους και οικο−
δομής αυτών» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

4. Τις διατάξεις του α.ν. 315/1968 και του ν.δ. 1018/1971.
5. Τις διατάξεις του ν.δ. 690/1948 (Φ.Ε.Κ 133−Α΄/ 8.5.1948).
6. Τον ν. 2218/1994 και τον ν. 2240/1994.
7. Το ν.δ. 797/1971 (Φ.Ε.Κ. 1−Α΄/1.1.1971) «περί αναγκαστι−

κών απαλλοτριώσεων και συγκεκριμένα τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 11 αυτού οι οποίες αναφέρουν ότι θεωρείται 
αυτοδικαίως ανακληθείσα η αναγκαστική απαλλοτρίω−
ση εφόσον αυτή δεν έχει συντελεστεί και εφόσον αυτή 
έχει η αυτή έχει κηρυχθεί μετά την ισχύ του παραπάνω 
νόμου και μέχρι την ισχύ του ν. 1337/1983.

8. Την εγκύκλιο 26/19579/8551/3.3.1987 του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε 
η οποία αναφέρει ότι με την απόφαση 4788/1986 από−
φαση του Σ.τ.Ε. έγινε δεκτό ότι για την αυτοδίκαια άρση 
της απαλλοτρίωσης και κατά συνέπεια και της έκδοσης 
οικοδομικής άδειας, δεν αρκεί η παρέλευση των προ−
θεσμιών που προβλέπονται από το άρθρο 11 του ν.δ. 
797/1971, αλλά απαιτείται η έκδοση σχετικής διοικητικής 
πράξης που θα ανακαλεί και τυπικά την απαλλοτρίωση. 
Δηλαδή τροποποίηση του σχεδίου πόλης ή η έκδοση δι−
καστικής απόφασης που να βεβαιώνει την τυπική άρση, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του ιδίου άρθρου.

9. Το ρυμοτομικό σχέδιο πόλης Καρλοβάσου που 
εγκρίθηκε με την απόφαση Νομάρχη Σάμου υπ’ αριθμ.  
2390/11.2.1974 (Φ.Ε.Κ 59−Δ/9.3.1974). Δηλαδή μετά την ισχύ 
του ν.δ. 797/1971.

10. Το υπ’ αριθμ. 48/7.1.2005 έγγραφο του Δήμου Καρ−
λοβασίων με το οποίο έστειλε στην Διεύθυνση Πολεο−
δομίας Χωροταξίας και Περιβάλλοντος φάκελο με δι−
καιολογητικά που αφορούν αίτημα άρσης ρυμοτομίας 
λόγω παρέλευσης οκταετίας επί του σχεδίου πόλεως 
Καρλοβάσου του Δημόπουλου Λουκά.

11. Την υπ’ αριθμ. 276/3.11.2004 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καρλοβασίων με την οποία δέχεται το αίτη−
μα του Λουκά Δημόπουλου και εγκρίνει την αυτοδίκαια 
άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης λόγω παρέλευσης 
οκταετίας του προβλεπόμενου από το σχέδιο πόλης 
Καρλοβάσου, μεταξύ των Ο.Τ 19 και 26 με εμβαδόν 438,81 
μ2 στην περιοχή Αλωνάκι του Δήμου Καρλοβασίων σύμ−
φωνα με το αρ. 11 του ν.δ. 797/1971.

12. Το υπ’ αριθμ. ΕΣ 4373/2.12.2004 έγγραφο της Δ/νσης 
Τοπ. Αυτ/σης και Δ/σης Ν. Σάμου, με το οποίο έκρινε νόμι−
μη κατά λόγο αρμοδιότητας του Δήμου την 257/3.11.2004 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καρλοβασίων.

13. Το από 3.12.2004 αποδεικτικό ανάρτησης σύμφωνα 
με το οποίο αναρτήθηκε η με αριθμό 257/3.11.2004 από−
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καρλοβασίων.

14. Τα αποδεικτικά σύμφωνα με τα οποία έγινε δημοσί−
ευση στις εφημερίδες της με αριθμό 257/3.11.2004 απόφα−
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Καρλοβασίων.

15. Τα αποδεικτικά επίδοσης σύμφωνα με τα οποία επι−
δόθηκε στους εμπλεκόμενους ιδιοκτήτες η πρόταση για 
αυτοδίκαια άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

16. Την τεχνική έκθεση του Πολιτικού Μηχανικού Εμμα−
νουήλ Μογιού στην οποία αναλύονται οι λόγοι για τους 
οποίους ζητείται η άρση της ρυμοτομίας των παραπάνω 
ιδιοκτησιών.

17. Την υπ’ αριθμ. 42 /5.1.2005 βεβαίωση του Δήμου 
Καρλοβασίων με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν υπεβλή−
θησαν ενστάσεις κατά της απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καρλοβασίων με αύξοντα αριθμό 
257/3.11.2004.

18. Το τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανι−
κού Μανόλη Μογιού όπου αποτυπώνεται η υφιστάμενη 
κατάσταση της ιδιοκτησίας Λουκά Δημόπουλου. Επίσης 
αποτυπώνονται τα τμήματα της ιδιοκτησίας που προβλέ−
πονταν να ρυμοτομηθούν από δρόμους του ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης Καρλοβάσου.

19. Ότι για την ιδιοκτησία Λουκά Δημόπουλου έχουν 
εφαρμογή τα προβλεπόμενα από το ν.δ. 797/1971 (Φ.Ε.Κ 
1−Α/1.1.1971) «περί αναγκαστικών απαλλοτριώσεων και συ−
γκεκριμένα από τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 11 δηλα−
δή θεωρείται αυτοδικαίως ανακληθείσα η αναγκαστική 
απαλλοτρίωση στην παραπάνω ιδιοκτησία διότι αυτή έχει 
κηρυχθεί μετά την ισχύ του παραπάνω νόμου και πριν την 
ισχύ του ν. 1337/1983.

20. Την πράξη του Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και 
Περιβάλλοντος νομού Σάμου με αριθμό 1/6°/30.3.2005 με την 
οποία τούτο γνωμοδότησε να εφαρμοσθούν οι διατάξεις του 
ν.δ. 797/1971 (Φ.Ε.Κ 1−Α΄/1.1.1971) «περί αναγκαστικών απαλλο−
τριώσεων και συγκεκριμένα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 
11 αυτού διότι το ρυμοτομικό σχέδιο πόλης Καρλοβάσου 
θεσμοθετήθηκε με την απόφαση Νομάρχη Σάμου με αριθμό 
πρωτ. 2390/11.2.1974 (Φ.Ε.Κ 59−Δ/9.3.1974), δηλαδή μετά την 
ισχύ του ν.δ. 797/1971 και πριν την ισχύ του ν. 1337/1983 όσον 
αφορά την ιδιοκτησία Λουκά Δημόπουλου και όπως αυτή 
φαίνεται στο από Αύγουστος 2004 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Πολιτικού Μηχανικού Εμμανουήλ Μογιού. Να καταργη−
θεί το τμήμα με τα στοιχεία (α4, α5, α1, α2, α3, Α7, α4) που 
προβλέπεται ως δρόμος από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό 
σχέδιο πόλης Καρλοβάσου, αποφασίζουμε:

να εφαρμοσθούν οι διατάξεις του ν.δ. 797/1971 (Φ.Ε.Κ 
1−Α/1.1.1971) «περί αναγκαστικών απαλλοτριώσεων και συ−
γκεκριμένα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 11 αυτού, διότι 
το ρυμοτομικό σχέδιο πόλης Καρλοβάσου θεσμοθετή−
θηκε με την απόφαση Νομάρχη Σάμου με αριθμό πρωτ. 
2390/11.2.1974 (Φ.Ε.Κ 59−Δ/9.3.1974), δηλαδή μετά την ισχύ 
του ν.δ. 797/1971 και πριν την ισχύ του ν. 1337/1983, όσον 
αφορά την ιδιοκτησία Λουκά Δημόπουλου και όπως αυτή 
φαίνεται στο από Αύγουστος 2004 τοπογραφικό διάγραμ−
μα του Πολιτικού Μηχανικού Εμμανουήλ Μογιού.

Να καταργηθεί το τμήμα με τα στοιχεία (α4, α5, α1, α2, α3, 
Α7, α4) που προβλέπονται ως δρόμος από το εγκεκριμένο 
ρυμοτομικό σχέδιο πόλης Καρλοβάσου, δηλαδή να καταρ−
γηθούν οι ρυμοτομικές γραμμές α4α5, α5α1, α3, α2 και κατ’ 
επέκταση οι αντίστοιχες οικοδομικές γραμμές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης μαζί με το συνημμένο σχεδιάγραμμα που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Σάμος, 28 Νοεμβρίου 2005
Ο Νομάρχης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΛΑΣ



3180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


		2007-02-13T13:15:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




